
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33899 Quarta-feira, 19 DE JUNHO DE 2019

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para os munici-
pios de Marabá – 10 à 13/06/2019, Parauapebas – 14 e 17/06/2019, Tu-
curui/Belém – 18 e 21/06/2019, a fi m de fi scalizar os serviços prestados 
pela empresa VALID ás CIRETRANS nas referidas localidades.

nome matricula
Emerson Almeida Lima 57175957 /1

Flávio Corrêa Sodré Filho 57176577 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1865/2019-DAF/CGP,DE31/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/244397;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para os 
municípios de Barcarena no período de 10/06 à 13/06/2019, Igarapé-Miri 
– 14/06 à 18/06/2019, Curuça – 19/06 à 25/06/2019, Bragança/Belém – 
26/06 à 29/06/2019, a fi m de realizarem o levantamento quanto ao uso 
dos veículos cedidos para as Prefeituras, com relação a sua fi nalidade e 
estado de conservação, conforme o termo de cessão de bem móvel nº 
02/2018 – DETRAN/PA.

nome matricula
Heldecir Lima Conceição 3157300/1

Murilo Avanir da Silva França 57191860/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 445616
PORTARIA Nº 1866/2019-DAF/CGP,DE31/05/2019

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/255590;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para os mu-
nicípios de Xinguara no período de 31/05 à 09/06/2019, Tucuruí/Belém – 
10/06 à 20/06/2019, a fi m de realizarem ações de segurança estratégica.

nome matricula
Elder Sampaio Farias 54185008/1

Bruna Danielle Vilhena Dias Farias 57189266/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1874/2019-DAF/CGP,DE31/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela Portaria 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/214294, anexo ao Processo nº 2019/242339;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias a ser-
vidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Castanhal para 
o municipio de Igarapé-Açú, no período de 10/06 à 09/07/2019, a fi m de 
realizar vistoria e demais atividades do setor na CIRETRAN da referida 
localidade.

nome matricula
Mariana Albuquerque Silveira 57202642 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1875/2019-DAF/CGP,DE31/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela Portaria 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/233279;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Dom Eliseu para 
o municipio de Rondon do Pará, no período de 10/06 à 09/07/2019, a fi m 
de substituir vistoriador removido na CIRETRAN da referida localidade.

nome matricula
Robson Soares da Silva 57201299 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1876/2019-DAF/CGP,DE31/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela Portaria 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/236369;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Abaetetuba para 
o municipio de Eldorado dos Carajás, no período de 11/06 à 10/07/2019, 
a fi m de realizar atendimento de vistoria na CIRETRAN da referida loca-
lidade.

nome matricula

Kleber Guimarães Lima 57201995 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1877/2019-DAF/CGP,DE30/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela Portaria 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/245646;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o munici-
pio de Itupiranga, no período de 10 à 12/06/2019, a fi m de realizar treina-
mento autorizado pela direção geral para agentes municipais de trânsito 
de acordo com o convênio 005/2018.

nome matricula

Marcelo Anderson Luz da Silva 57190694 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 445618

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 004/2017

NÚMERO DO TERMO: 02
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 004/2017
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DETRAN/PA e Portaria 
de Renovação nº 1365/2019 DG/CCCLIN, de 03 de maio de 2019, 
publicada em 15 de Maio de 2019.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a CLINICA DE EXAMES MÉDICOS E PSICOLÓGI-
COS LTDA - CMH, inscrita no CNPJ nº 23.679.184/0001-63.
OBJETO DO CREDENCIAMENTO: Credenciamento de Entidade Médica e 
Psicológica na prestação de serviços de realização dos exames de aptidão 
física e mental, de avaliação psicológica, Junta Médica e Junta Especial 
de Trânsito aos candidatos à primeira habilitação, renovação de Carteira 
Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir ciclomotores 
– ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação de condutores, con-
dutores permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na cidade 
de Belém/PA, conforme Portaria de Credenciamento nº 1365/2019, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição de 15/05/2019.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Portaria de Renovação n° 1365/2019 
do dia 15/05/2019, Cláusula Segunda – Da Vigência e Cláusula Sétima – 
Do Valor e Dotação orçamentária.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 16/05/2019 Término: 15/05/2020
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de R$53.135,82 (cin-
quenta e três mil, cento e trinta e cinco reais e oitenta e dois centavos) 
equivalente a 90% (noventa por cento) do valor total das taxas de exa-
mes de sanidade física e mental e dos exames de avaliação psicológica, 
perfazendo um valor global estimado de R$637.629,84 (seiscentos e trin-
ta e sete mil, seiscentos e vinte nove reais e oitenta e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização e Fiscalização; 
1425 – Segurança Pública; 8273 – Habilitação de Condutores e Veículos; 
339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recur-
sos – 0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 18/06/2019
MARCELO LIMA GUDES
Diretora Geral

Protocolo: 445902


